
• 本簡報及同時發佈之相關訊息所提及之預測性資訊，包括營運展望、財務及業務狀況等

內容，係本公司基於內部資料及外部整體經濟發展現況所得之資訊。

• 本公司未來實際所可能產生的營運結果、財務狀況與業務成果，可能與預測性資訊有所

差異。其原因可能來自各種因素，包括但不限於市場需求、價格波動、競爭態勢、各種

政策法令與金融經濟現況之改變，以及其他本公司無法掌控之風險等因素。

• 本簡報中所提供之資訊，係反應本公司截至目前為止對於未來的看法，並未明示或暗示

地表達或保證其具有正確性、完整性或可靠性。對於這些看法，未來若有變更或調整時，

本公司並不負有更新或修正之責任。

免責聲明
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三商家購股份有限公司2945
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请在此处输入文本1

请在此处输入文本2

3

4

公司簡介

財務概況

企業永續發展

未來展望Outline
大 綱
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宜蘭縣

基隆市
臺北市

新北市
桃園市

新竹縣市

苗栗縣

台中縣市

南投縣

彰化縣

雲林縣

嘉義縣市

台南縣市

屏東縣

高雄市

公司簡介

公 司 名 稱

設 立 時 間

員 工 人 數

實 收 資 本 額

登 記 地 點

董 事 長

總 經 理

三商家購股份有限公司

102年2月7日

3,851人(截至112.12.25)

6.75億元

民生消費品之零售營 業 項 目

臺北市中山區民權東路三段 4 號地下一層

陳翔玢

邱光隆

全台門市數：812家

(截至113.2.29)
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(重編後)

111 112

合併淨利(歸屬於母公司業主)

單位：新台幣百萬元

註 註

本公司於111年4月完成收購三友藥妝股份有限公司，係屬共同控制下組織重組，並視為自始合併，故重編110年同期金額。註

營收↓1.00%

毛額↑3.12% 淨利↑98%

財務概況

5



3,100 3,188 

3,498 3,332 

3,593 3,637 

3,451 3,408 

 -

 2,000

 4,000

 6,000

 8,000

 10,000

 12,000

2022 2023

三商家購營業收入

Q1

13,623 13,558 

541 484 

 -

 2,000

 4,000

 6,000

 8,000

 10,000

 12,000

 14,000

 16,000

2022 2023

合併營業收入

三商家購 心樸市集(公司) 三友藥妝

Q2

Q4

14,184 14,042

1.22%

2.83%➜

4.74%

➜

➜Q3

1.26%

➜

財務概況
單位：新台幣百萬元
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財務概況-美廉社既有店業績
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排除後

排除前

 -

 500

 1,000

 1,500

 2,000

 2,500

2022銷售毛利 2023銷售毛利

排除後 排除前

排除後

排除前

 -

 2,000

 4,000

 6,000

 8,000

 10,000

 12,000

 14,000

2022銷售總額 2023銷售總額

排除後 排除前

說明：排除疫情影響，主要排除香菸及快篩、酒精、手部清潔等防疫商品
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財務概況-美廉社疫情影響(全部店)
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思考 : 提升獲利

- 不缺貨
- 品類優化

思考 : 降低成本

- 科技應用
- 減法思維



◆地緣政治與戰爭

-長短鏈並存的供應彈性
-全球化vs在地化

◆萬物齊漲，消費力下降

-品類調整或質量降階
-非必需品vs必需品
-一線廣告品牌vs二線品牌

-食安風暴

◆沒有獲利空間

-成本的壓力 x 競價的壓力
-精準的數據管理 (攻與守都要計算)

當多變成為常態



11

消費者物價基本分類指數 指數基期：民國110年=100

統計期 總指數 一.食物類 二.衣著類 三.居住類 四.交通及通訊類 五.醫藥保健類 六.教養娛樂類 七.雜項類

109年 98.07 97.61 98.26 99.09 94.27 99.77 98.81 99.61

110年 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00

111年 102.95 105.66 102.38 102.26 103.46 101.22 101.18 101.37

112年 105.51 109.92 103.23 104.35 104.26 103.44 104.32 103.84

消費者物價基本分類指數
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115

一.食物類 二.衣著類 三.居住類 四.交通及通訊類 五.醫藥保健類 六.教養娛樂類 七.雜項類

109年 110年 111年 112年

資料來源：中華民國統計資訊網
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消費者物價113年1月指數

資料來源：中華民國統計資訊網
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長短鏈並存的供應彈性 疫情造成供應鏈溶斷的危機

在地化發展台灣生產自有品牌 全球化分散採購國別(目前向四大洲共22國採購超過三百種產品)



1 2 0 3 0 0

食品 烈酒 啤酒 葡萄酒 低酒精 用品

美洲

19 18 19 55 0 3

食品 烈酒 啤酒 葡萄酒 低酒精 用品

歐洲

47 8 2 0 6 9

食品 烈酒 啤酒 葡萄酒 低酒精 用品

北亞

77 0 2 0 0 3

食品 烈酒 啤酒 葡萄酒低酒精 用品

東南亞

0 0 0 3 0 0

食品 烈酒 啤酒 葡萄酒 低酒精 用品

大洋洲
0 0 0 2 0 0

食品 烈酒 啤酒 葡萄酒 低酒精 用品

非洲
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持續提升選品原則
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類型 品牌名稱 職稱 2024月薪(上半年)*

超
商

統一超商

門市人員(北)
$27,720

門市人員(中)

門市人員(南) $27,470

全家 門市人員 $27,470

萊爾富 門市人員 $29,000

OK 門市人員 $29,000

超
市

全聯 門市人員
新竹以北$29,000
苗栗以南$28,500

美廉社 門市人員 $30,000

讓員工薪資可以對抗物價，才能成為夥伴

*資料來源202402，104人力銀行
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AI模型 傳統OPL
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朝向全面自動化邁進
全面啟動OPL (Order Proposal List)

一月 二月 三月 四月 五月 六月 七月 八月 九月 十月 十一月 十二月

2023

GAP -4.01%



33

1. 中低所得社區為主要商圈
2. 滿足家庭基本民生需求
3. 菸酒、飲料、食品

1. 中高所得社區為主要商圈
2. 滿足健康飲食的家庭需求
3. 有機、履歷蔬果、進口食品、

營養保健與銀髮相關商品

1. 社區外圍交通要道與便利商店比鄰
2. 滿足女性的個人需求(內到外的美)
3. 彩妝、進口食品、藥品與營養保健品

社區鄰居的儲藏室

Line社群

APP
店取

UBER

Foodpanda
到府

21



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 121 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2023 2024 2025 2026

繼續執行策略地圖
1.酒窖與寵物
2.咖啡全店推動

品類檢討
1.加速差異化商品開發
2.減少店內品項(提升改裝彈性)
3.根據”區域“需求制訂彈性模組

酒窖測試(24店) 擴大店內寵物品類－測試10店

新專區

美特店(新)

Tomod's街邊店
心樸市集社區店

新概念

+50%

$
* 所有行動都要思考ＥＳＧ

APP 串聯
全會員的ＬＴＶ

展開與銀髮相關的事業規劃
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Tomod's
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提升內部實力

酒窖店→51店

美特店→51店

24

寵物店→11店



提升內部實力

連續5年貫徹不退貨 :

多方共贏→

供應商、消費者、物流商、

美廉社、地球

2020~2023，共減少260萬件

約3000公噸垃圾量

25
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3

3.5
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1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

會員來店頻次

2022 2023 2024

45%

46%

47%

48%

49%

50%

51%

52%

530

540

550

560

570

580

2022年1-2月 2023年1-2月 2024年1-2月

總來客數 會員來客佔比

來客數成長

*1-2月單店單天
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1-12月來客數成長

其他

(L4L), 

71.6%

酒窖店, 

3.7%

美特店, 

8.3%

EDLP, 

16.3%

1-12營收占比

4.97%

6.11%

5.63%

1.96%

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

有效比(總計) EDLP 美特店 酒窖店
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8.19%

9.79%
9.31%

11.34% 11.48%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

有效比(總計) EDLP 美特店 酒窖店 寵物店

1-2月來客數成長

其他(L4L), 

60.2%

酒窖店, 

8.2%

美特店, 

8.2%

EDLP, 

21.6%

寵物店, 

1.9%

1-2營收占比



紙箱回收計畫
已回收

980噸
廢紙箱

將每間門市的廢棄紙箱回收
達到垃圾減量目標

空瓶回收計畫
已回收

1,656萬
空玻璃瓶

配合環保政策顧客可持
玻璃瓶至任一門市回收

惜食政策
已搶救

14.78噸
即期商品

將即期良品定期捐贈
食物銀行創造「食循環」

心樸市集減塑計畫
已募集

32,650個

二手紙袋

以捐贈二手紙袋集點的活動
把減塑理念「袋袋相傳」

美廉社減塑計畫
已減少

92.22%
塑膠托盤及包裝盒

包裝雞蛋及糕點麵包、蔬果等商品的
塑膠包裝，減量後使用替代容器

Momo循環袋回收
已回收

1,826個
回收循環袋

全台美廉社為電商平台
momo循環袋回收站點

以替代容器包裝雞蛋及糕點麵包
蔬果等商品使塑膠用量實際降低

美廉社減塑重量
已減少

33.68噸

門市減少塑膠重量

29



門市節能方案
已減少

15.5噸
C0₂排放

門市採取節能行動方案(照
明每天開啟18小時計算)
可節電30,478度

2,614,269元

支援弱勢致力公益活動
2021~2023年已捐贈

2023年度公益夥伴為婦女救援基金會，倡議數位性
暴力議題; 長期致力於公益路跑賽事

筆電回收愛計畫
參與

6都
門市回收廢棄筆電

與技嘉科技子公司百事益合
作門市廢棄筆電回收計畫

新開店節能計畫
已減少

33.84噸
C0₂排放

新開店汰換高光效25W 
LED燈具一年有效降低
2890.8度電的使用

環保部環保集點計畫
參與

8,947筆
民眾參與筆數

美廉社參與環保部綠色商品環保集點
響應淨零環保綠生活

30



綠電 1萬度1年期 (113年)

1. 得標度數(單一年度電量上限)：1萬度

2. 年期：1年期

3. 起迄年：113年

4. 案場名稱：太陽光電第三期計畫(彰化彰濱太陽光電

新建工程)，台南鹽田太陽光電發電站

5. 契約期間購電上限度數：1萬度

6. 憑證數量：10張

申請資訊

1. 申請門市：心樸四維

2. 預估年使用最大電量：310,000度

3. 預估節省碳排：4,950公斤(假設綠電0碳排)

4. 預估門市113年綠電占比：3%

5. 現行申請進度：簽約完成，113年開始使用綠電

小額綠電
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美廉社IoT雲端平台

1/15已於測試店安裝，

觀測時間預計4/1啟動
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01

02

03 04

05

06E/G
門市導入溫室氣體盤查行列
並於今年成立永續經營委員會

E
美廉社Ｘ百事益
退役筆電門市回收計畫打造鄰里電腦教室

E
我們家最美種下小樹苗：
與里長合作栽種樹苗

G
調高基層門市人員薪資

G
ISO45001職業安全衛生管理系統
(申請中)

S
持續年度公益社福捐贈
【點點收集分享愛】【三商盃路跑】

2024

ESG六大專案



34



Q A


